
در نیروگاه شهید رجایی قزوین محقق شد
تولید بیش از دوازده و نیم میلیارد کیلووات ساعت 

انرژی در سال 1403
گروه شهرستانها – ناهید نقدی: بیش از 12 میلیارد و 500 میلیون 
کیلووات ساعت انرژی الکتریکی خالص در سال گذشته از سوی واحدهای 

سیزده گانه نیروگاه شهید رجایی، تولید و به شبکه سراسری تحویل شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت مدیریت تولید برق شهید رجایی، ابوالفضل 
موتابها مدیرعامل شرکت در تشریح میزان تولید انرژی الکتریکی خالص نیروگاه 
در 12 ماهه سال گذشته گفت: از ابتدای سال 1403 تا پایان اسفند همان 
سال، 12 میلیارد و 524  میلیون و 830 هزار کیلووات ساعت انرژی خالص 
در واحدهای بخاری و سیکل ترکیبی این نیروگاه، تولید و به شبکه سراسری 
تحویل شده است.موتابها افزود: از این میزان انرژی، 5 میلیارد و 956 میلیون 
و 720  هزار کیلووات ساعت انرژی در واحدهای نیروگاه سیکل ترکیبی و 6 
میلیارد و 568 میلیون و 110 هزار کیلووات ساعت انرژی در واحدهای نیروگاه 

بخار تولید شده است.
موتابها در خصوص میزان تولید انرژی در اسفند سال گذشته نیز بیان 
داشت: در دوازدهمین ماه سال گذشته هم، 936 میلیون و 279 هزار کیلووات 
ساعت انرژی خالص در واحدهای بخاری و سیکل ترکیبی، تولید و به شبکه 
سراسری تحویل شده است.وی درپایان اظهار داشت: از این میزان تولید، 432 
میلیون و 421 هزار کیلووات ساعت انرژی در واحدهای نیروگاه سیکل ترکیبی 
و 503 میلیون و 858  هزار کیلووات ساعت انرژی در واحدهای 250 مگاواتی 
نیروگاه تولید شده است.نیروگاه شهیدرجایی قزوین با سیزده واحد بخاری و 

گازی  نقش مهمی در حفظ وپایداری  شبکه سراسری برعهده دارد.

۱۲۰ مگاوات برق خورشیدی فولاد مبارکه
 به زودی وارد مدار می شود

گروه شهرستانها - زهرا مسیبی: مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، در 
جلسه ارائه گزارش وضعیت پروژه نیروگاه 600 مگاواتی خورشیدی آفتاب شرق 
گفت: احداث بزرگ ترین نیروگاه متمرکز خورشیدی کشور توسط گروه فولاد 
مبارکه، جلوه عملیِ امیدبخشی بیشتر به مردم است. امسال از نظر تولید سال 
سختی در پیش داریم و عمده سختی آن به دلیل ناترازی انرژی است. از 
روز گذشته نیز با کمبودهایی در عرصه تأمین برق مواجه شدیم؛ درحالی که 
تصور می کردیم در دو ماه نخست سال با هیچ تنشی در زمینه انرژی مواجه 
نمی شویم. شرایط کشور در زمینه کمبود انرژی قابل درک است؛ بنابراین باید 
تمام توان خود را بگذاریم تا پروژه های نیروگاهی و تأمین برق گروه فولاد 

مبارکه در کوتاه ترین زمان ممکن به نتیجه برسد.
سعید زرندی، در همین زمینه تصریح کرد: از شرکت صناپ به عنوان متولی 
احداث نیروگاه 600 مگاواتی خورشیدی آفتاب شرق انتظار می رود موانع این 
پروژه را به صورت روزانه اعلام کند تا پیگیری های لازم جهت رفع آن ها انجام 

شود، زیرا این پروژه برای ما از اهمیت زیادی برخوردار است. 
از سوی دیگر، تعهدات مندرج در قرارداد پیمانکار پروژه ساخت نیروگاه 
خورشیدی فولاد مبارکه باید به طور دقیق اجرا شود. شرکت مپنا مسئولیت 
اجرای پروژه های متعدد و بزرگی را در کشور برعهده دارد؛ اما از مدیران ارشد 
مپنا توقع داریم پروژه نیروگاه خورشیدی فولاد مبارکه را به دلیل اهمیت زیاد 

آن در اولویت قرار دهند.

»لاله واژگون« در معرض خطر است
مدیرکل محیط زیست استان کرمانشاه از لاله واژگون به عنوان یک گونه در 
معرض خطر یاد کرد که افراد باید از چیدن و آسیب زدن به آن خودداری کنند.
سعید دزفولی نژاد در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به فرارسیدن موعد گل دهی 
لاله واژگون، گفت: این گیاه از دسته گیاهان تک لپه بوده و از راسته لاله سانان 
است.وی از لاله واژگون به عنوان یک گونه منحصر به فرد یاد کرد که در معرض 
خطر است و افزود: این گیاه عمدتا از طریق پیاز تکثیر می شود و وقتی افراد آن 
را با پیاز می چینند دیگر امکان گلدهی آن وجود ندارد.مدیرکل محیط زیست 
استان کرمانشاه با بیان اینکه به لاله واژگون لاله امپراطوری نیز گفته می شود، 
یادآور شد: طیف رنگ این گیاه بین زرد و قرمز است و گاهی گونه های هیبرید 

آن ممکن است نارنجی هم باشد.
دزفولی نژاد از لاله واژگون به عنوان یک گونه کلیدی در اکوسیسم یاد کرد 
که از بین رفتن و آسیب آن می تواند تنوع زیستی منطقه خصوصا گونه های 
دیگر از جمله حشرات و ... را تحت تاثیر قرار دهد.وی محل اصلی رویش این 
گیاه در استان کرمانشاه را منطقه آتشگاه در پاوه و همچنین ارتفاعات دالاهو 
اعلام کرد و افزود: فصل گلدهی لاله واژگون کم کم آغاز شده و تا اردیبهشت 

ادامه دارد، اما این گل زمان زیادی دوام ندارد.
مدیرکل محیط زیست استان کرمانشاه افزود: لاله واژگون شرایط نگهداری 
سختی دارد و امکان نگهداری و رشد آن در محیط خانه فراهم نیست.
دزفولی نژاد خاطرنشان کرد: چنانچه یگان حفاظت محیط زیست کرمانشاه 
افرادی را ببیند که اقدام به چیدن و یا خرید و فروش لاله واژگون کنند، حتما 

برخورد جدی با آنها صورت خواهد گرفت.

بوستان ملی کرخه 
در انتظار تولد گوزن های زرد ایرانی

مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان، با اشاره به افزایش گوزن های 
زرد این پارک به 15 راس از انتظار برای متولد شدن گوزن های جدید در فصل 

زایمان گوزن های زرد خبر داد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، محمد جواد اشرفی مدیرکل حفاظت 
محیط زیست خوزستان با اشاره به آخرین وضعیت زیست گوزن های زرد ایرانی 
در پارک ملی کرخه اظهار کرد: تا پیش از این، در پارک ملی کرخه 12 گوزن 
زرد داشتیم و دو ماه پیش هم سه گوزن زرد شامل دو گوزن ماده و یک گوزن 
نر از سایت تکثیر ایلام به سایت تکثیر پارک ملی کرخه انتقال یافتند؛ بنابراین 

در حال حاضر 15 گوزن زرد در این پارک داریم.
وی افزود: با توجه به در پیش بودن فصل گرما و لزوم مراقبت بیشتر از 
گوزن های زرد، اقدامات ایمنی از جمله سمپاشی، آهک پاشی و تامین علوفه 
مورد نیاز انجام شده است. آبشخورهایی نیز برای تامین آب آشامیدنی گوزن ها 

ایجاد شده است و مشکلی از این نظر وجود ندارد.

قطع برق چاه های کشاورزی خراسان شمالی 
کاهش یابد

خراسان شمالی معاون اقتصادی استاندار خراسان شمالی با اشاره به اهمیت 
فعالیت های بخش کشاورزی در اقتصاد استان، برنامه ریزی برای کاهش قطع 

برق چاه های کشاورزی را خواستار شد.
محمودرضا معموری با اشاره به اینکه محوریت اقتصاد استان با کشاورزی 
است، امروز 23 فروردین در جلسه ویژه ای که با حضور مدیران دستگاه های 
خدمات رسان و تشکل های بخش کشاورزی به منظور بررسی ناترازی انرژی 
و مشکلات تامین آب و سوخت بخش کشاورزی برگزار شد، اظهار کرد: باید 
تلاش شود ناترازی در بخش کشاورزی به ویژه در حوزه انرژی را به حداقل 
برسانیم. وی اضافه کرد: باید به نحوی مدیریت شود تا نارضایتی کشاورزان از 

قطع مکرر برق به حداقل برسد و ضربه ای به تولید وارد نشود.
معموری خاطرنشان کرد: باید از داشته های استان در جهت رضایتمندی 
مردم استفاده کنیم.  این مقام مسئول افزود: نگاه دولت و مدیریت اجرایی 
استان این است که در شرایط فعلی استان تحول ایجاد شود. بنابراین مدیران 

برای ایجاد این تحول برنامه ارائه دهند.
 به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی استانداری خراسان شمالی، وی 
ادامه داد: با توجه به اینکه اقتصاد استان بر پایه کشاورزی است، باید نسبت به 
خانوارهایی که در این حوزه مشغول هستند، احساس مسئولیت ببشتری داشت 

تا از تضییع حق مردم و  تولیدکنندگان جلوگیری به عمل آید.
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خوزستان
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قطع درختان جنگلی تهدیدی جدی 
در اکوسیستم های جنگلی است

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان گفت: قطع 
درختان جنگلی و استفاده از ذغال، تهدیدی جدی برای 
تنوع زیستی در اکوسیستم های جنگلی محسوب می شود.

شیرزاد نجفی اظهار کرد: قطع درختان جنگلی و 
استفاده از ذغال نه تنها به منزله تخریب منابع طبیعی و 
آسیب به محیط زیست است، بلکه به تهدیدی جدی برای 
تنوع زیستی در اکوسیستم های جنگلی محسوب می شود.

وی بیان کرد: به منظور جلوگیری از این تخریب ها یگان 
حفاظت منابع طبیعی استان لرستان با انجام گشت های 
مستمر به طور دقیق بر اراضی ملی و جنگلی نظارت دارد تا 

از هرگونه برداشت غیرمجاز جلوگیری شود.
او گفت: در قانون به مجازات های ثانوی برای تخریب های 
منابع طبیعی اشاره شده که براساس ماده 42 قانون 
حفاظت و بهربرداری بریدن و ریشه کن کردن درختان 
جنگلی ممنوع است و متخلف به حبس و غرامت محکوم 
خواهد شد. همچنین براساس ماده 48 قانون حفاظت حمل 
چوب، هیزم و ذغال حاصله از درختان جنگلی ممنوع است 
و براساس ماده 49 حفاظت استفاده از کوره ذغال در اراضی 
جنگلی یا مجاورت آن ممنوع و جرم محسوب و متخلفان 
به حبس از یک تا شش ماه محکوم خواهند شد.مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان لرستان افزود: ما از تمام 
مردم طبیعت دوست استان لرستان می خواهیم تا قوانین 
مربوط به حفاظت از جنگل ها را رعایت کنند.به گزارش 
ایسنا به نقل از روابط عمومی منابع طبیعی لرستان، وی 
بیان کرد: مردم در صورت مشاهده هرگونه تخلف از سوی 
افراد یا گروه ها مراتب را به شماره تلفن 1504 و 139 

گزارش دهند.

کنارک قطب نوین مولدین میگو
رئیس اداره دامپزشکی شهرستان کنارک از تشدید 
پایش و مراقبت بهداشتی در مراکز تکثیر میگوی این 
شهرستان، به ویژه در مقابله با بیماری های اخطار کردنی 
 ،)AHPND( مانند لکه سفید و نکروز حاد هپاتوپانکراس

خبر داد.
گل محمد عشقی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
فعالیت سه مرکز تکثیر میگو در شهرستان کنارک، گفت: 
این مراکز تحت نظارت های مستمر بهداشتی کارشناسان 
اداره کل دامپزشکی استان، در حال تولید پست لارو و 
ارسال آن ها به مزارع پرورش در داخل و خارج استان 
هستند.وی افزود: مراکز تکثیر میگو نخستین گلوگاه  در 
مسیر پیشگیری و کنترل بیماری ها محسوب می شوند و 
نتایج نظارت های بهداشتی دقیق از جمله پایش، مراقبت و 
نمونه برداری از مولدین، پست لارو، غذا و آب، در چارچوب 
برنامه ملی راهبردی کنترل بیماری لکه سفید میگو و 
برنامه مراقبت از بیماری AHPND، منجر به تولید 
پست لاروهای سالم و با کیفیت شده که افزایش بازدهی 
و پایداری تولید را به همراه داشته است.عشقی ادامه داد: 
در طول دوره تکثیر و پرورش، با اجرای برنامه های پایش و 
مراقبت دامپزشکی، 333 کشت باکتریایی و 552 آزمایش 
مولکولی بر روی غذا، پست لارو، مولدین و آب مراکز 
 AHPND تکثیر، برای ردیابی عوامل بیماری زا از جمله
و WSSV انجام شده و 40 آزمایش هیستوپاتولوژی نیز 
روی مولدین در راستای پایش بیماری های AHPND و 
EHP صورت گرفته است. رئیس اداره دامپزشکی کنارک 
همچنین از صدور گواهی کوپه بندی برای مراکز تکثیر 
استان خبر داد و گفت: این موفقیت در نتیجه اجرای دقیق 
دستورالعمل های بهداشتی و رعایت اصول امنیت زیستی 
و بیوسکیوریتی به دست آمده است. در پی آن، علاوه بر 
ارسال پست لارو به استان های میگوپرور، تعداد 26 هزار و 
250 قطعه مولد میگوی پرورشی نیز به استان های بوشهر 

و هرمزگان ارسال شده است.

مانور پاکسازی جمع آوری ۱۲ تن زباله 
در بندر شهید باهنر

معاون اداری و مالی مدیریت بنادر و دریانوردی شهید 
باهنر و شرق استان هرمزگان از جمع آوری بیش از 12 
تن زباله طی یک عملیات پاکسازی در بندر شهید باهنر 

خبر داد.
به گزارش ایسنا، به نقل از روابط عمومی مدیریت بنادر 
و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان، محمد شکریان 
معاون اداری و مالی مدیریت بنادر و دریانوردی شهید باهنر 
و شرق استان هرمزگان، اظهار کرد: با توجه به اهمیت 
مسئله محیط زیست و حساسیت اکوسیستم دریا، کار 
پاکسازی حوضچه و محوطه های عملیاتی به صورت روزانه 
و مستمر انجام می شود.وی افزود: روزانه، به طور متوسط 
حدود 12 تن زباله از بندر شهید باهنر خارج  می شود که 
بخشی از آن مربوط به پاکسازی حوضچه و بخشی دیگر 
مربوط به محوطه های عملیاتی و بخش های اداری است.

معاون اداری و مالی مدیریت بنادر و دریانوردی شهید باهنر 
و شرق استان هرمزگان خاطرنشان کرد: از مجموع زباله های 
روزانه این بندر، حدود دو تن زباله مربوط به حوضچه است 
که توسط قایق ویژه این کار، جمع آوری می شود.شکریان 
اضافه کرد: علاوه بر این، بخشی از زباله های جمع شده که 
همراه با جزر و مد آب دریا در اطراف حوضچه تجمع یافته 
بود، طی یک عملیات پاکسازی جمع آوری شده است.وی 
ادامه داد: در این عملیات، به طور جداگانه از کار پاکسازی 
و جمع آوری زباله در بندر شهید باهنر، بیش از 12 تن زباله 
جمع آوری شده است.وی گفت: در این عملیات که طی 
دو روز کاری به صورت ویژه انجام شده است، زباله های 
جمع آوری شده به وسیله پنج سرویس خاور و دو سرویس 
خودروی مکانیزه حمل زباله از بندر شهید باهنر خارج و 

تحویل سایت پسماند شده است.

برداشت بی رویه، بقای گیاهان دارویی 
ایلام را تهدید می کند

مدیر مرکز خدمات تخصصی گیاهان دارویی جهاد 
دانشگاهی واحد استان ایلام گفت: سودجویی و برداشت 
بی رویه گیاهان دارویی بهاره، بقای این گونه ها را در معرض 
خطر قرار داده است. علی فرضی نژاد با حضور در ایسنا 
اظهار کرد: با  آمدن فصل بهار برداشت گیاهان دارویی و 
خوراکی  از دل طبیعت زیبای ایلام آغاز می شود،گیاهانی 
مانند ازبوه )زوفایی(، ترگ )تره کوهی(، تشنه داری )گل 
میمون سازویی( چویر، شنگ، کنگر، پاقازه )غازیاقی(، 
ونگی )آوندول(، گل گاوزبان، ریواس پنیرک )تولیه(، از 
جمله گیاهان خوراکی است که این روزها علاوه بر مصرف 
خوراکی به منبع درآمدی برای برخی از مردم تبدیل شده 

است. 

لرستان

سیستان و بلوچستان

هرمزگان

ایلام
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برق در روزهای  قطعی های مکرر 
اخیر در خوزستان موجی از نگرانی 
را در میان ساکنان این استان به راه 
انداخته است و مردم خواستار تجدید 

نظر در این خصوص هستند.
در هفته گذشته، خوزستان شاهد 
خاموشی های گسترده ای بوده که زندگی 
روزمره، آموزش و خدمات ضروری را در 
شهرهای مختلف این استان مختل کرده 
است. برخلاف سایر مناطق ایران که 
ممکن است بتوانند قطعی برق را با شرایط 
آب وهوایی معتدل تر تحمل کنند، گرمای 
خوزستان این خاموشی ها را به دغدغه جدی 
تبدیل کرده است.رضا محمدی، مغازه دار 38 
ساله ای در اهواز در خصوص قطعی های برق 
گفت: گرما اینجا با هیچ جای دیگر ایران 
قابل مقایسه نیست. بدون برق، نه کولر داریم 
نه آسایش نه کار. اگر اکنون شرایط قطعی 
برق اینگونه است، تابستان چه شرایطی در 
انتظار ما قرار دارد؟ ما واقعاً نگرانیم.خوزستان 
به دلیل نقش کلیدی اش در تولید نفت و گاز 
ایران از اهمیت اقتصادی بالایی برخوردار 
است اما سال هاست که با چالش های تأمین 
برق پایدار دست وپنجه نرم می کند. ترکیبی 
از زیرساخت های فرسوده، افزایش تقاضا و 
کاهش تولید نیروگاه های برق آبی به دلیل 
کمبود ذخایر آبی، بار دیگر این استان را در 
تنگنا قرار داده است. مردم در این خصوص 
گله مند هستند معتقدند که دولت به 

نیازهای آن ها بی توجه بوده است.
یکی از حوزه های به شدت آسیب دیده، 
است. گرمای شدید  نظام آموزشی 
کلاس های درس را غیرقابل تحمل کرده 
و قطعی برق، استفاده از سیستم های 
سرمایشی را ناممکن ساخته است. معلمان 
در بسیاری از مدارس مجبور به تعطیلی 
کلاس ها یا کوتاه کردن ساعات درس 
شده اند، درحالی که آموزش آنلاین نیز به 
دلیل قطعی برق و مشکلات اینترنت با 
دبیرستان  معلم  است.یک  مواجه  اختلال 
در آبادان، شرایط را »غیرقابل تحمل« 
توصیف کرد: حالا در ماه های پایانی سال 
تحصیلی هستیم، زمانی که برای امتحانات 
و آمادگی دانش آموزان حیاتی است. اما 
بدون برق، نمی توانیم درست درس بدهیم. 
گرما طاقت فرساست و دانش آموزان از نظر 

جسمی و روحی در فشارند.
هاشم خنفری، نماینده شادگان در 
مجلس با ابراز نگرانی از تبعات آموزشی این 
وضعیت به خبرنگاران گفت: دانش آموزان 
خوزستان با گرمای شدید و مشکلات 
آموزشی دست و پنجه نرم می کنند. قطعی 

برق فرصت رقابت عادلانه با هم سالانشان 
در سایر استان ها را از آن ها می گیرد. این 
نه تنها ناعادلانه است، بلکه آینده آن ها 
را به خطر می اندازد.خنفری همچنین به 
فشار روانی ناشی از گرما و خاموشی ها بر 
معلمان و دانش آموزان اشاره کرد و افزود: 
»بسیاری از مدارس حتی در زمان وصل برق 
هم تجهیزات سرمایشی کافی ندارند. این 
وضعیت، آرامش و تمرکز لازم برای یادگیری 

را از بین برده است.«
قطعی های اخیر واکنش برخی نمایندگان 
استان را به دنبال داشته است. سیدمحمد 
مولوی، نماینده آبادان در مجلس با انتقاد 
از عملکرد دولت به خبرگزاری مهر گفت: 
برق خوزستان نباید در بهار و تابستان قطع 
شود. با توجه به اقلیم این منطقه، تأمین برق 
یک ضرورت حیاتی است.مولوی خواستار 
اقدامات بلندمدت به جای راه حل های موقت 
شد و پیشنهاداتی مانند توسعه نیروگاه های 
خورشیدی، تسریع در تعمیر نیروگاه های 
موجود، و تشویق مردم به استفاده از 
پنل های خورشیدی را مطرح کرد. او تأکید 
کرد: زندگی در خوزستان بدون کولر عملًا 

غیرممکن است. 
مدیریت منابع برق باید تخصصی تر باشد.
در پی افزایش نگرانی ها از پیامدهای قطعی 
مکرر برق، استاندار خوزستان در تماس 
تلفنی با مدیرعامل توانیر، خواستار اتخاذ 
تدابیر فوری و مؤثر برای پیشگیری از قطعی 

برق در خوزستان شد.
سید محمد رضا موالی زاده در این تماس 

با تأکید بر اهمیت پایداری انرژی در تأمین 
بسترهای آموزشی و سلامت جامعه، عنوان 
کرد: قطعی برق در ساعات فعالیت مدارس، 
نه تنها فرآیند آموزشی دانش آموزان را 
مختل می کند، بلکه اثرات روانی و اجتماعی 
نیز به دنبال دارد. از سوی دیگر، استمرار 
برق در مراکز بهداشتی و درمانی، حیاتی 
و غیرقابل چشم پوشی است.وی با اشاره 
به شرایط سخت برخی مناطق محروم بر 
ضرورت اولویت بندی در توزیع برق پایدار 
برای مراکز حساس تأکید کرد و از توانیر 
خواست با بازنگری در الگوهای خاموشی، 
زمینه کاهش نارضایتی عمومی و حفظ 

عملکرد نهادهای حیاتی را فراهم سازد.
مدیرعامل توانیر نیز ضمن استقبال از این 
دغدغه مندی، قول مساعد داد که تیم های 
فنی شرکت توانیر با بررسی دقیق وضعیت 
شبکه در مناطق هدف، تمهیدات لازم 
را برای کاهش و حتی حذف خاموشی ها 
در مراکز آموزشی و درمانی به کار بندند.
این رایزنی ها در حالی انجام می شود که 
در هفته های اخیر، گزارش هایی از اختلال 
در آموزش آنلاین، مشکلات در آزمون های 
مدارس و ناتوانی برخی مراکز درمانی در 
ارائه خدمات به دلیل قطعی برق، منتشر 

شده است.
به گزارش مهر، موالی زاده تأکید کرد: 
انرژی پایدار، زیربنای توسعه پایدار است، 
و نمی توان نسبت به پیامدهای منفی آن 
در حوزه های حساس بی تفاوت بود.توانیر 
در پاسخ، دلایل خاموشی ها را کاهش 

ذخایر آبی، افت تولید نیروگاه های برق آبی 
و تعمیرات اساسی نیروگاه های حرارتی 
عنوان کرد. کامران حدادی، سخنگوی 
شرکت توزیع نیروی برق خوزستان، ضمن 
عذرخواهی از مردم، گفت: »ما سختی این 
شرایط را درک می کنیم و تیم های فنی 
ما شبانه روز در تلاشند تا شبکه را تثبیت 

کنند.«
حدادی از مردم خواست در ساعات 
اوج مصرف )13 تا 17 و 19 تا 23( از 
وسایل پرمصرف استفاده نکنند، کولرها را 
روی دمای 24 تا 26 درجه تنظیم کنند 
و دستگاه های غیرضروری را خاموش نگه 
دارند. او افزود: »همدلی مردم خوزستان 
سرمایه بزرگی است که می تواند ما را 
از این بحران عبور دهد.« در روزهای 
اخیر، کارزاری آنلاین با امضای هزاران 
نفر از ساکنان خوزستان راه اندازی شده 
که خواستار معافیت این استان از برنامه 
قطعی برق است. امضاءکنندگان معتقدند 
که شرایط اقلیمی خوزستان، این منطقه 
را مستحق توجه ویژه می کند.کارشناسان 
هشدار می دهند که خاموشی های کنونی 
نشانه ای از مشکلات عمیق تر در تأمین 
انرژی در استان است. زیرساخت های قدیمی 
و تغییرات اقلیمی که منابع آبی را کاهش 
داده، همگی دست به دست هم داده اند تا 
شبکه برق استان را تحت فشار قرار دهند. 
در خوزستان، جایی که دمای تابستان به 
بیش از 50 درجه می رسد، این چالش ها 

چند برابر می شوند.

استاد دانشگاه تبریز گفت: در حالی 
که حجم آب دریاچه ارومیه نسبت 
به سال گذشته حدود 100 میلیون 
متر مکعب افزایش یافته اما در برابر 
ظرفیت تاریخی 30 میلیارد مترمکعبی 

آن مسکنی موقت است.
بهروز ساری صراف در خصوص وضعیت 
دریاچه ارومیه اظهار کرد: بر اساس آمار 
اسفند ماه سال گذشته حجم آب دریاچه 
ارومیه به یک میلیارد و 630 میلیون متر 
مکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته که حجم آب دریاچه یک میلیارد و 
470 میلیون متر مکعب بود، افزایشی بیش 
از 100 میلیون متر مکعبی را نشان می دهد. 
هرچند این تفاوت در ظاهر امیدوارکننده به 
نظر می رسد، اما با نگاهی به حجم تاریخی 
دریاچه که حدود 30 میلیارد متر مکعب 
بوده، نمی توان این عدد را نشانه ای از بهبود 

وضعیت دانست.
وی ادامه داد: کارشناسان سازمان 
هواشناسی هشدار می دهند که با توجه به 
پیش بینی کاهش بارندگی و افزایش دمای 
هوا در فصل های پیش رو، تبخیر شدید آب 
می تواند همین میزان اندک را نیز کاهش 

دهد. بنابراین، در شرایط کنونی نمی توان به 
احیای واقعی دریاچه در کوتاه مدت امیدوار 

بود.
استاد دانشکده برنامه ریزی و علوم 
محیطی دانشگاه تبریز افزود: هرچند اهتمام 
ریاست جمهوری و کارگروه نجات ملی 
دریاچه ارومیه قابل تقدیر است، اما مسأله 
احیای دریاچه، موضوعی چند متغیره است؛ 
از گرمایش زمین و تغییر الگوهای بارش 
گرفته تا تضعیف جریان رطوبت مدیترانه ای 
و تغییرات اقلیمی و افزایش مصرف در بخش 

کشاورزی و صنعت، همگی موانعی بزرگ در 
مسیر احیا هستند.

به گزارش مهر، صراف خاطرنشان کرد: 
مدل های پیش بینی آب وهوای اروپا، بهار و 
تابستانی پرباران را نشان نمی دهند. از سوی 
دیگر، مصرف بی رویه منابع آبی در شرب، 
صنعت و به ویژه کشاورزی بدون نظارت و 
قانون مندی مؤثر، شرایط را پیچیده تر کرده 

است.
وجود بیش از 75 هزار حلقه چاه 
غیرمجاز نیز موضوعی است که دستگاه 

قضائی به تنهایی نمی تواند در کوتاه مدت بر 
آن فائق آید، به ویژه آنکه معیشت بسیاری از 

مردم به کشاورزی وابسته است.
وی همچنین یادآور شد: کاهش سطح 
دریاچه و تبخیر بالای آب به دلیل کاهش 
سطح تماس دریاچه با توده های هوای 
مرطوب، در کنار تأثیر نمک های پراکنده و 
نقش مصرف سوخت های فسیلی و گازهای 
گلخانه ای در کاهش بارش ها، چشم انداز 
روشنی را برای آینده  دریاچه در کوتاه مدت 

ترسیم نمی کند.
وی تاکید کرد: اجرای طرح های ستاد 
احیا نیازمند زمان، منابع اعتباری و جدیت 
بیشتر است. امید می رود که اقدامات مؤثر و 
نوآورانه ای در دستور کار قرار گیرد تا احیای 

دریاچه تنها روی کاغذ نماند.
استاد دانشگاه تبریز در پایان در خصوص 
ستاد احیا گفت: در حال حاضر، سطح تراز 
دریاچه 1270.28 متر اعلام شده که نسبت 
به تراز 1270.24 متر در همین زمان در 
سال گذشته، تنها 4 تا 8 سانتی متر افزایش 
داشته است. با این اعداد، نمی توان از 
احیای دریاچه سخن گفت؛ چراکه »زندگی 

دریاچه، نیازمند آب تازه است«.

و  بکر  با طبیعت  کردستان، 
کوهستانی خود، همواره به عنوان یکی 
از مناطق پرآب ایران شناخته می شود، 
اما متأسفانه، در سال های اخیر، این 
استان نیز مانند بسیاری از نقاط دیگر 
کشور، با پدیده خشکسالی و کاهش 
بارندگی مواجه شده است. این موضوع، 
نگرانی های جدی را در مورد تأمین آب 
شرب، کشاورزی و محیط زیست در این 

منطقه به وجود آورده است.
کاهش بارندگی ها، افزایش دما و تغییرات 
اقلیمی، منابع آبی این منطقه را به شدت 
تحت تأثیر قرار داده و نگرانی های فزاینده ای 
را در میان مردم و مسئولان به وجود آورده 
است.این پدیده نه تنها زندگی روزمره مردم 
را تحت الشعاع قرار داده، بلکه اکوسیستم های 
حساس منطقه را نیز به خطر انداخته است، 
لذا خشکسالی در کردستان، ابعاد گوناگونی 
در حوزه کشاورزی، حوزه شرب و مخاطرات 

محیط زیست دارد.
از یک سو، کشاورزان که بخش عمده ای 
از اقتصاد منطقه را تشکیل می دهند، با 
کمبود آب برای آبیاری مزارع خود مواجه 
و این امر منجر به کاهش تولید محصولات 
کشاورزی و خسارات اقتصادی سنگین شده 
است. از سوی دیگر، کمبود آب شرب، به 
ویژه در مناطق روستایی و دورافتاده، به یک 
چالش جدی تبدیل شده و زندگی مردم را با 

مشکلات عدیده ای روبرو کرده است.
همچنین خشکسالی تأثیرات مخربی بر 
محیط زیست کردستان نیز داشته است. 
کاهش جریان آب در رودخانه ها و چشمه ها، 

منجر به خشک شدن تالاب ها و مراتع شده و 
تنوع زیستی منطقه را به خطر انداخته است.
با توجه به این شرایط، مدیریت منابع 
آب و اتخاذ تدابیر مناسب برای مقابله با 
خشکسالی، به یک ضرورت اجتناب ناپذیر 
تبدیل شده است.تغییر الگوی کشت، 
استفاده از روش های نوین آبیاری، مدیریت 
و  مختلف  بخش های  در  آب  مصرف 
فرهنگ سازی در زمینه صرفه جویی، از 
جمله راهکارهایی هستند که می توانند به 
 کاهش اثرات خشکسالی در کردستان کمک

 کنند.
آرش آریانژاد -مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای کردستان- در گفت وگو با ایسنا 
به تشریح وضعیت منابع آبی استان و 
چالش های ناشی از خشکسالی پرداخت و بر 
ضرورت مدیریت مصرف آب در بخش های 
مختلف، به ویژه کشاورزی، تأکید کرد.
آریانژاد، در ابتدای سخنان خود، با اشاره به 
تکرار دوره های متناوب خشکسالی در کشور، 
گفت: متأسفانه کشور ما در سال های اخیر 
با تکرار دوره های خشکسالی مواجه است 
و امسال نیز چهارمین یا پنجمین دوره 

خشکسالی متوالی را تجربه می کنیم.
وی افزود: با توجه به موقعیت جغرافیایی 
ایران در منطقه خشک و نیمه خشک، 
بارش های فصلی نیازمند مدیریت صحیح 
در حوزه های آبی و مصرف، به ویژه در بخش 
کشاورزی و شرب است. آریانژاد در ادامه 

به تشریح وضعیت سدهای استان پرداخت 
و گفت: بر اساس آخرین پایش ها، میانگین 
بارندگی در استان از ابتدای سال آبی تاکنون 
282 میلی متر بوده که نسبت به میانگین 
سال گذشته و بلندمدت، حدود 18 درصد 

کاهش داشته است.
وی افزود: استان کردستان دارای 18 سد 
است که هفت سد از آن ها به طور مستقیم 
در تأمین آب شرب شهروندان نقش دارند. 
خوشبختانه، به جز دو سد بانه و عباس آباد، 
سایر سدها در وضعیت مناسبی برای تأمین 
آب شرب قرار دارند.این مقام مسئول با اشاره 
به اینکه حدود 65 درصد از مخازن سدهای 
استان پر است، گفت: این میزان نسبت به 
سال گذشته که حدود 78 تا 79 درصد بود، 
کاهش نشان می دهد. با این حال، کاهش 
عمدتاً در سدهایی که تأمین کننده آب شرب 

هستند، رخ نداده است.
آریانژاد با تأکید بر ضرورت مصرف بهینه 
آب، گفت: مصرف بهینه به معنای کم مصرف 
کردن نیست، بلکه به معنای مصرف صحیح و 
درست است. به عنوان مثال، در شهر بانه که 
در فصول گرم و تعطیلات پذیرای مسافران 
زیادی است، الگوهای مصرف آب شرب 
بسیار بالاتر از میانگین کشوری است.وی 
افزود: از آنجایی که منابع آبی ما در این شهر 
محدود است و با توجه به افزایش جمعیت 
در فصول گرم، نیاز به مدیریت مصرف آب 
بیش از پیش احساس می شود. آریانژاد در 

پاسخ به سوالی درباره مدیریت مصرف آب 
در بخش کشاورزی، گفت: بر اساس سند 
سازگاری با کم آبی، عمده مصارف آب 
استان در بخش کشاورزی است که برای 
جبران کم آبی در این بخش، نیاز به تغییر 
الگوی کشت و رعایت الگوی کشت است.
وی افزود: متأسفانه قانون مدونی برای اجبار 
کشاورزان به کشت خاص در مناطق مختلف 
وجود ندارد و این امر نیازمند فرهنگ سازی 
و برنامه ریزی گسترده است. با این حال، در 
سال های اخیر، به ویژه در دشت های شرقی 
استان، با توجه به کمبود آب، شاهد تغییر 

الگوی کشت بوده ایم.
مدیرعامل امور آب منطقه ای کردستان 
در ادامه با اشاره به اینکه حدود 92 درصد 
مصرف آب استان در بخش کشاورزی، 
5 تا 6 درصد در بخش شرب و مابقی در 
بخش صنعت و خدمات است، گفت: باید 
برنامه ریزی های استان را به سمت جذب 
سرمایه گذار در بخش صنعت سوق دهیم.
آریانژاد با اشاره به اینکه مدیریت بهره برداری 
از سه سد بوکان، گاوشان و تالوار بر عهده 
استان کردستان نیست، گفت: با این حال، 
عمده حجم آب این سدها در مصارف استان 

تعیین می شود.
وی افزود: با رایزنی های استاندار کردستان 
در سطح کشوری، امیدواریم تخصیص های 
استان از این سدها افزایش یابد.آریانژاد 
تأکید کرد: تا زمانی که تمام موارد مرتبط با 
کشاورزی، صنعت، خدمات و شرب در استان 
کردستان تأمین نشود، هیچ آب مازادی از 

کردستان خارج نخواهد شد.

قطعی برق و کولرهای خاموش در اوج گرما

مردم خوزستان نگران تابستان هستند
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کردستان در جدال با کم آبی


